LUIZ ANTÔNIO DE ARAÚJO, Prefeito de Ituverava, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a 
Câmara Municipal aprova e Ele promulga a seguinte lei: 

Artigo 1° Esta lei estima a receita e fixa a despesa do município 

de Ituverava em R$ 243.949.735,60 (duzentos e quarenta e três milhões, novecentos 

quarenta e nove mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos) para o 

exercício financeiro de 2024, nos termos do art. 165, parágrafo 5°. da Constituição 

Federal, Lei 4320/64, Lei de Responsabilidade fiscal e Lei de Diretrizes Orçamentária, 

compreendendo: 

I - O orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus

[...]

II - O orçamento da seguridade social, abrangendo todas as 

entidades e órgãos a ela vinculados.  

Artigo 2º A receita total estimada no orçamento fiscal, 

seguridade social e de investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o 

montante de R$ 243.949.735,60 (duzentos e quarenta e três milhões, novecentos 

quarenta e nove mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos). 

§1º – Estimam-se os valores das receitas públicas para cada um 

dos Entes que compõem o orçamento municipal em:  

a) R$ 196.403.735,60 (cento e noventa e seis milhões, 

quatrocentos e três mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos) a serem 

arrecadados pela Entidade Prefeitura Municipal da Ituverava; 

b) R$ 31.946.000,00 (trinta e um milhões, novecentos e 

quarenta e seis mil reais) a serem arrecadados pela Entidade Fundo Municipal de 

Seguridade Social de Ituverava; 

c) R$ 15.600.000,00 (quinze milhões e seiscentos mil reais) a 

serem arrecadados pela Entidade Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ituverava. 

§2º - A receita pública se constitui pelo ingresso de caráter não 

devolutivo auferido pelo Ente municipal, para a alocação e cobertura das despesas 

PODER EXECUTIVO

[...]

(duzentos e quarenta e três milhões, novecentos e quarenta e nove mil, setecentos e 

trinta e cinco reais e sessenta centavos). 

§1º – Fixam-se os valores das despesas públicas para cada um 

dos Entes que compõem o orçamento municipal em:  

a) R$ 5.550.000,00 (cinco milhões, quinhentos e cinquenta 

mil reais) a serem despendidas pela Entidade Câmara Municipal da Ituverava; 

b) R$ 190.853.735,60 (cento e noventa milhões, oitocentos e 

cinquenta e três mil, setecentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos) a serem 

despendidas pela Entidade Prefeitura Municipal de Ituverava; 

c) R$ 31.946.000,00 (trinta e um milhões, novecentos e 

quarenta e seis mil reais) a serem despendidas pela Entidade Fundo Municipal de 

Seguridade Social de Ituverava; 

d) R$ 15.600.000,00 (quinze milhões e seiscentos mil reais) a 

serem despendidas pela Entidade Serviços Autônomo de Água e Esgoto de 

Ituverava.   

§2º - A despesa será realizada segundo a discriminação dos 

quadros demonstrativos de órgãos, funções e subfunções, natureza da despesa, cujos 

desdobramentos apresentam-se com os seguintes valores:

[...]

saldo existente na classificação funcional 15.452.1010.2.131 – AÇÕES DE ZELADORIA E 
SERVIÇOS URBANOS -CONSERVAÇÃO E MELHORIA DAS PRAÇAS PÚBLICAS, 
constante no Demonstrativo da Despesa por Programa de Trabalho – Anexo 6. 

Artigo 2º -Fica destinada a quantia de R$ 75.000,00 (Setenta e cinco 

mil reais), para a sinalização da pista da vicinal Ituverava-Aparecida do Salto 

Parágrafo Único – Será utilizada para cobertura da despesa parte do 

saldo existente na classificação funcional 15.122.1010.2.029 – MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS, constante no Demonstrativo da Despesa por